
 
 
 

令和６年能登半島地震の生業復興に関する緊急要請 
 
１月１日、能登半島において発生した大地震と津波等で、多くの

尊い人命が奪われ、能登半島を中心に北陸地方に甚大な被害がもた
らされました。 
 
国におかれましては、人命救助と被災者救援に総力を挙げて取り

組まれておりますことに対し、全国のＪＦグループを代表して衷心
より感謝申し上げますとともに、引き続き被災地における生活の再
建に向けて、特段のご尽力をお願いします。 
 
今回の震災では、漁業生産にとって不可欠な漁船・漁具等の生産

手段や、市場・加工・冷蔵冷凍施設の被害に加え、経験したことの
ない地盤隆起等により、漁港や漁場に甚大な被害が生じております。 
 
つきましては、国におかれましては、漁業者の生業・ＪＦの経営

や流通・加工、漁港・漁場等の復旧・再建に向けて、下記事項につ
き特段のご尽力を賜りますようお願い申し上げます。 
 

記 
 

１．被災漁業者の漁船・漁具等生産手段の復旧・再建の支援 
 

２．産地市場や加工施設、冷凍・冷蔵施設等の共同利用施設 
  の復旧並びにＪＦの復興取組や経営への支援 
 

３．漁港・漁村の復旧・機能強化と漁場機能・海浜環境の回 
復のための取組支援 

 

４．漁業者等の資金調達や償還猶予等金融支援並びに既往 
補助事業運用等にかかる負担軽減等の経営再建支援 

 

５．その他必要となるあらゆる支援 
 
２０２４月１月１５日 
 

全国漁業協同組合連合会 代表理事会長 
２０２４年能登半島地震対策本部長 坂本 雅信 


